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WIKTOR OWSIEJCZUK
Bżałustok

ilościowe mocznika w kiszonkach, wodzie
innych karmach mocznikowych

oznaczanie

W p,raktyce żywieniowej przy skarmi,aniu przeżu-
waczy rrLoczni.kiem stos,uje się różne sposoby. Oprócz
skarmiania rniesza,nek mocznikowych przemysł,owych
ciostarczonych przez wytwórnie pasz (8), stosuje się
w żywieniu zw,ierząt pasze niskobiałkowe jakimi są
kiszonki, melasy, wysŁodki i inne, wzbo,gacane be4po-
średnio przed ich skarmieniem mocznikiem (4, 10, r1,
13, 14, r5). W tym celu przygotowuje się wodny roz-

'-6. 
mogzlnika, którym następ,r]ie skrapla się równ,o-

miernie dan,ą paszę. Dawkowanie mocznika w tym
wypadku zależy ad stężenia przygotowywanego roz-
tworu, il,ości i st,opnia wymieszania go z Ęarmą oraz
ilości skarmiania danej pasZy. Cod,zienne rnieszanie
mocznika z dtlżą ilością ka,rmy jest pracą dość uciąż-
liwą, Wobec tego niektóre gospoda,rstwa dodają
mocznik bezpośrednio przy silosogzaniu zielonek do
zbiorników kiszo,nkowych, Ponieważ mocznik jest
bardzo dobrze rozpuszczalny rv wodzie, a tym samym
i ,w wydzielających się sokach zielonek w ozasie pro-
cesu kiszenia, dlateg,o jego stężenie będzie większe w
dolnej warstwie siosu kiszonkowego. Spasanie prze-
żuwaczami w ten sposób grzygotowywanych kiszo-
nek wzbogacanych mocznikiem, bez up,rzedniej jego
kontro]i na zawartość, może prowadzić do poważnych
zlaburzeń pokarm,owych w tej grupie zwierząt (3. 12,
13. 14, 15), PLroponowana metoda oznaczania 1mocznika
w kiszonkach, wodzie i ,innych karmach m,oczniko-
wych polega na modyf ikac ji metody ,oznaczania
mocz,niBa w paszach sypkich (7), Mianowicie wytrą-
canie szczawianu mocznika prowadzi się w środo-
wisku acetonowo-benzenowyą.

2CO(NH2)2 + HrCaO4: [2CO(NHr)2. H:,C2O4]

W tych warunkach zachodzi łatwość ilościowego
wytrącenia m,ocznika i ,uwol,nienia go od ubocznych
zanieczyszczeń. Metoda jest prosta, szy,bka, opart,a o
łatwo dostępne odczynniki i aparaturę. łatwa do wy-
konania w każdym skromnym laboratorium usługo-
wym.

Od,czunnikż i, aparatur a

l, Aceton cz. d, a.
2. Ben,zen cz. d. a.
3. Kwas szczawiowy cz. d. a,
4, Kwas siarkowy cz. d.,a. (d: l,B4), roztwór ściśle

0,1 N.
5. Metanol cz. ,d. a,
6. Siarczan miedziowy kryst. cz. d. a.
7. Siarczan potasowy kryst. ,c,z. d. a.
8. Wodor,otlenek s,odu cz. d. a., roztwór wo,dny 400/o

roztwór ściśle 0,1 N.
9. Wskaźnik Tasrhiro (100 ml roztworu zawierające-

go 0,03 g czerwieni metylowej rozpuszczonej w 600/o
alkoholu etylowym i 15 mI roztworu wod,nego 0,10/o
błękitu metylowego).

10. Aparat Parnasa-Wagnera makro 1ub mikro na
sz]ifach do destylacji am,oni,aku.

11. Kolba Kjeldahla a 200-250 m],.
12. Łaźnia wodna.

Przggotoluanie materi,ału do oznaczenźa

Nadesłaną próbkę kiszonki pokr,ajać, odważyć 50 g.
przenieść ,d,o cylindra ,a 250 ml z ,korkiem doszlif,o-
wanym, uzupełnić wodą destylowaną do 200 ml, do-
kła,dnie wymieszać i ,odstawić na kilka minut. Na-
stępnie płyn zlać na sągzek ś,redniósączący, lub do
probówki wirówkowej i odwirować w ciągu 10 min,
przy 3000 obr.,/min. W ten sposób przygotowany fil-
trat zachować do dalszego ,oznaczenia.
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Wykonanźe oznaczeni,a

Odmierzyć pipetą do parowniczki szklanej pojem-
ności a 25 ml, lub porcelanowe j 10-20 ml filtratu, Iub
roztwo,ru wodnego. Par,owniczkę pirzerrieść na Wrzącą
łaźnię wodną i zawartość jej odparo,wać do sucha.
Suohą pozostałość ługować ilościowo meta,nolem por-
cjami 6-8 ml 5-6 razy plzy pomocy bagietki filtru-jąc do kolby Kjeldah\a przez uprzednio zwilżomy
metanolem sączek 0 7 crn, karbowany, średniosą-
czący. Koibę Kjeidahla z zawartością umieścić na
łaźni wodnej ustawiając ją ,w pozycji skośnej około
30o. Płyn odparować w temp około 90cC pod wycią-
giem do o,bjętości 1 ml. Kolbę ostudzić, dodać mie-
szając 2 ml acetonu, 12 ml benzenu oraz 1 g drobno-
spr,oszkovu,anego kwasu szczarł,iowego. Następnie do-
dać jeszcze około 8 ml benzenu i 0,5 g kwasu szcza-
wiowego. ZawarŁość wymieszać i odstawić. Płyn
z nad osadu szczawianu mocznika zdekantować przy
pomocy pipety zaopatrzclnej w smoczek, lub podłą-
czonej do pompki wodnej (7). Osad ponownie przemyć
benzenem w ten sam sposób, dcldać 8-10 ml wody
destylowanej, 0,3 g siarczanu miedziowego, 3 g siar-
czanu potasu oraz 10 ml stężonego kw. siarkowego
(d : 1,84), I(olbę przykryć lejkiem szklanym, ogrze-
wać początkowo łagodnie, następnie rv miarę prze-
jaśniania się płynu ogrzewanie zwiększać, aż cie,cz
będzie przezroczysta, zielonka,wa i je,szcze w ciągu
conajmniej około 20 min. (1, 2, 5). Zawartość ochło-
dzić, rozcieńczyć rvodą i przenieść ilcściov,zo do kolby
miarowej a 50 ml, skąd można pobierać odpowiednie
ilości mineralizatu do destylacji amoniaku $, apara-
cie Parnasa-Wagnera mikro, lub całość przenieść do
kolbki destylacyjnej, a 250-50c ml aparatu Parnasa-
wagnera makro. Do odbierahrika kolby Erlenmavera
a 200-250 ml odmierzyć 50 mI ściśle 0,1N kw. siar-
kowego i dodać 3---4 kropli wskaźnika Tashiro. Od-
bieralnik z 0,1N kw. siarkor,vym wstawić u wylotu
chłodnicy aparatu, tak aby jej koniec był zanulzony
w kwasie. Do kolby destylacyjnej wlać 407o roztrvoru
wodorotlenku sodowego, aż do chwili sczernienia
płynu. Praktycznie wypada na 1 ml pierwotnie uży-
tego kwasu siarkowego do mineralizacji 2,5-3 ml
ługu. Destylow,ać z parą wodną do chwili podwojenia
się płynu w odbieralniku. Koniec destylacji spraw-
dzić za pomocą papierka lakmrxowego u wylotu
chłodnicy, czy dalszy odczyn destylatu nie zarviera
amoniaku. Koniec chłodnicy popłukać wodą do od-
bieralnika i miareczkovać 0,lN roztworem wodoro-
tlenku sodu, aż d,o przechodzenia barwy fioletowej
,w zieloną. Wykonać próbę ślepą z daną partią od-
czynników. Różnica daje iJ.ość m1 0,1N kw. siarko-
wego, zużytych do miareczkowania amoniaku. Pro-
centową zawartośi: mocznil<a obliczyć wg w-zoru:

a. 0.003003.b. 100
9--

c.d
X - procentowa zawartość rnocznika
a - ilość ml 0,1N kw. siarkowego otrzymana z róż-

nicy ilości ml 0,1N kw. siarkorvego wziętego
do odbieralnika a ilością ml 0,1N vrodorotlenku
sodowego zużytego do miareczkołvania desty-
Iatu.

0,003003 - ilość mo,cznika w g odpowiadającego 1 ml
0,lN kwasu siarkowego

b - ogólna objętość materiału w ml.
100 - współczynnik procentowy

c - wielkość odważki wziętej do analizy w g,
d - ilość filtratu wzięta do oznaczenia w rnl.
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rąb l. l|7nikt łznaczen t rch ocena,
Celem sprawdzenia dokładności w/w metody v/yko-
nano oznaczenia kontrolne. Stężenie mocznika i,n
subsź. sprawdzono metodą wg F.P. IV,/2/. Następnie
prz5lgotowano ściśle 20k, 7,50k, 1% i 0,5% wodne roz-
twory rnocznika. Z tych roztwolów pobierano do
oznaczeń:20/o i I,'óOk po 5 ml, 17o po 10 ml oraz 0,57o
po 20 m1. O,ceny wyników analizy dokonano wg metod
statystycznych przyjętych w analizie chemicznej.
Tabl. 1 (6, 9),
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n - pomtarq,,X
5, od€hutenle
Ś - oacn'qtenie
V - lłspolczynn

Np. Odrvażono 50 g kiszonki do analizy, przygoto-
wano 200 ml materiału, odmierzono 20 ml filtratu
do oznaczenia, zużyto 20,81 ml 0,1N kw. siarkowego.

% zawartość mocz-
,rik.* danej próbce: :I,25%

ZDZISŁAW SYNOWIEDZKI, KRYSTYNA JANKOWSKA

kW
Badania nad wpływem przeciwutleniaczy na trwałośc witaminy A

preparatach i w koncentratach mineralno -wilaminowych
będących komponentą dla mieszanek paszowych

h

zakład Technologii i Kontroli Leków weterynaryjnych InstJ,tutu weterynarii W Pulawach
Dyrektcr: prof. dr S. KRAUSS

Witamina A oraz nienasycone kwasy tłuszczowe w
tłuszczach, zawarte w mieszankach paszowych, roz-
kładają slę zazwyczaj podczas dłuższego przechowy-
wania wskutek zachodzących zmian chemicznych spo-
wodowanych obecnością wody, działaniem powietrza,
światła i drobnoustrojów. Nienasycone kwasy tłusz-
czowe ulegają bowiem autooksydacji, a wytwolzone
nadtlenki niszczą witaminę A oraz karoteny. W kon-
sekwencji ma to .łpływ na wartość karmy, a czasem
na powstawanie chorób spowodowanych małą ilością
witaminy A w organizmach zwierząt. Mieszanki takie
mogą działać szkodliwie, np, na kury i kurczęta 2-B-
tygodniowe, u których czasem następuje rozmiękcze-
nie mózgu (encephalomalatia) (7, 2, 3, 4, 5). W związku
z tym cotaz częściej stosuje się w poszczególnych kra-
jach przeciwutleniacze naturalne i syntetyczne dla za-
bezpieczenia względnie przedłużenia trwałości witamin
i tłuszczów w koncentratach i mieszankach paszowych.

Celem pracy było zastosowanie przeciwutleniaczy
oraz tłuszczów do sporządzenia preparatów i koncen-
tratów mineralno-witaminowych typu }{ikro DKA -Bacutil oraz uzyskanie danych o ich wpływie na trvla-
łość witaminy A zawartej w tych preparatach i kon-
centratach.

Materiał i metody
Substanc j e badane. W przeprowadzonych

doświadczeniach posłr,rgiwano się przeciwutleniaczami,
preparatami witaminy A, koncerrtratem mineralno-

witaminowym typu Mikro DKA -- Bacutil pozba-
wionym witaminy A oraz lŁuszczami,

7. Przecżlnut|,enźacze. Do spo :ządzenia preparatów
i koncentratów zawierających m. in. witaminę A, za-
stosowano kwas nordwuhydrogwajaretowy (NDGA),
galusan oktylu (GO) galusan laurylu (GL) galusan
propylu (GF), butylohydroksytoluen (BHT) 1), butylo-
hydroksyanizol (BHA) /), 6-etoksy, 2, 2, 4 trójmetylo 1,
2 dwuhydrochinolinę (Santoquin) (6, 7, 8). Do prepara-
tów i koncentratów do,dawano r,viększą niż zazwyczaj
ilość przeciwutleniaczy z uwagi na to, że miały one
również zabezpieczyć trwałość tłuszczów po spoizą-
dzeniu z ich udziałem mieszanek paszowych. Procen-
towa zawartość przeciv,utleniaczy w tonie mieszanki
paszowej, przy użyciu sp,orządzonych preparatów lub
koncentratów-. wynosiła a,0I25|k.

2. Preparata uttaminy A. 'W cełu zbadania wpły-
wu po,szczegółnych przeciwutleniaczy na trwałość wi-
taminy A wykonano wstępnie preparaty z palmity-
nianu witaminy A (olej) zawierającego w 1 g ok.
1 420 000 j.m. witamrny A, dekstranu jako nośnika
oraz przeciwutleniacza, Oznaezono w nich 6-krotnie,
w półrocznym okres,ie obserwacji, zawartość wita-
miny A,. Prócz tego posługiwano się preparatem wi-
taminy A - Dohyfra! 4-325 Philips-Duphar, Holan-
dia (granulki), zaw-ierającym w 7 g 325 000 j.m. wita-
miny A.

1) Produkcji Spółdzielni Pracy ,,Barwa'' - skolimóW.
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